(a) Il cardinale, di cui qui si parla, apparteneva alla nobile fa
miglia Brancaccio napoletana ; fu promosso da papa Celestino V nel 
sabbafo de’quattro tempi di settembre dell'anno 1291.

rius cuinscumque prelati ecclesiasticeque persone ila quod 
nec Archiepiscopus et Capilulum auledicti neque ijdem Ab- 
bas et persone prefali Monasterij Casinensis nec alia queuis 
persona predominaium sancii Laurentij Monasterium utpote 
prorsus exemplum uel Abbalissani et Conuenlum ipsius au t  
personas eiusdem ordinis sancte Clare fuluris ibidem tempo
ribus domino seruiluras inlerdicere suspendere uel excomu- 
nicare ualerent seu quocuinque modo alio in sepefactum Mo
nasterium sancii Laurentij ac membra et personas ipsius po- 
leslalem uel iurisdictionem aliquam exercere et si contra for
te presumptum existeret inane et ir r i tum  nunliares dictisque 
Abbatisse et Conuenlui ac illis que in Monasterio ipso eisdem 
succederent auctorilale nostra concedens in consecrationem ec- 
clesiarum seu allar ium  Monasterij sancti Laurentij supradi- 
cti Oleum quoque sanctum , benedictiones Monialium , uasorum 
et uestium aliaque sacramenta ecclesiastica impendenda Ab
balisse et Conuentui eiusdem Monaslerij sancii Laurenlij que 
forent prò tempore possenl a quolibel calholico Episcopo se
dis apostolice graliam oblinenle recipere prediclam Johan- 
nam et Conuenlum decem uel duodecim Monialium quas lam 
prelibatus Nobilis quam Joanna prefala ducerent nominan- 
das dum (amen ipse id uellent sponte subire instiluere pro- 
curares sub eiusdem ordinis sancle Clare obseruanlia perpe
tuo in dicto Monasterio sancii Laurenlij domino seruiluras 
eis ac illis que in eodem Monaslerìo ipsis succederent Mo
nasterium ipsum cum omnibus suis domibus edificijs et of- 
ficinis infra Salernitanam exislentibus Ciuilatem in ius et 
proprielalem ac in usus proprios imperpeluum concedendo. 
Celeri uero P r io ra tu s , ecclesie, domus, edifìcia et oflicine 
quelibet, necnon grangie m em bra,  possessiones, i u r a , iuris- 
dictiones, redditus et prouenlus aliaque bona que ad ipsum 
sancti Laurenlij Monasterium pertinent sila exira Ciuilatem 
eanJem, ac ipsorum iura  et pertinenlia prefato Monasterio 
Casinensi remanerent illesa el integra sicut p r iu s -P o s tq u am  
uero memorala Jobanna cum eodem .Monialium numero in

prefato Monasterio sancti Laurentij sicut predic itur  statuen
do esset ipsius Monasterij possessionem pacifice assecula et 
tam ipsa quam  Moniales predicte regulam  profexe existerent 
m em ora tam , eis omnibus et singulis earum dem  u t possent 
nouitiatus tempore profiteri qualibet constitutione seu con
suetudine ipsius ordinis uel al ia  contraria  non obstantc li
berarci auctorilale nostra lieenliam la rg i re r is ,  et postqoam in 
eodem sancti Laurenlij Monasterio esset ordinala clausura se- 
cundum institula eiusdem ordinis sancte Giare prefatam Johan-  
nam prefìceres in ipsius Monasterij Abbatissam fòciens sibi a 
suis subdil is  obedienliam e t  reuerentiam  debHam exhiberh . 
Contradictores- e t  rebelles per censuram ecclesiaslicam appel-  
latione postposila compescendo» Volumus autem  quod p re d i
ctum Monasterium sancti Lauren tij  ac Abbatissa et C'onuen- 
tus  ac persone Ipsius que forent prò tempore, subessent se- 
cundum institula predicti ordinis seu regule sancte Clare d i -  
lecto fUio noslro Matbeo sancte Marie in porlicu- diacono Car
dinali  (a) Correctori ,  Gubernatori et Rectori eiusdem ordinis 
sancte Clare a sede apostolica deputato et alijs Romane ec
clesie Cardinalibus qu i  secundum eiusdem sancte Clare regu- 
lam Correctores G.ubernatores et Rectores fuerint ordinis su
pradicli. Verum sicut eiusdem Nobilis nobis palefecil asser- 
t io ,  auctorila le d ic ta rum  l i t te ra rum  nostrarum adboc d um - 
taxat in huiusmodi negolio est processum quod uidelicel e i
dem Jobanni prefalum sancii LaureDtij Monasterium assigna-

(a) Questo cardinale apparteneva alla- nobile famiglia degli Orsini 
ed era nipole di Niccolò III. F u  assunto alla dignità di protettore 
de’ff. Minori, dopo la celebrazione del capitolo generale in Assisi 
dell’anno 1279, quando cioè al cardinale Girolamo d’Ascoli fu dato 
per successore nel generalato fr. Buonagrazia. Avrebbero desiderato 
i religiosi che l’ istesso pontefice avesse tenuta per sè la mentovata 
carica ad imitazione di Alessandro IV, ma avendo egli dichiaralo che 
per quanto avesse inclinazione di soddisfare a tal domanda, il gover
no della Chiesa universale non gli permetteva di aderirvi, tutt’ i voti 
concorsero nella persona del detto suo nipote.

sii. Quodque predicta Johanna cum quibusdam alijs Monia- 
libus eiusdem sancii Damiani ordinis ac nonnullis seculari- 
bus et honestis mulieribus ad Monasterium ipsum se tran
sitili! clausuram inibi faciendo. Cum autem predicta Johan- 
na eiusdem Damiani regulam abolim u t dicitur profexa fue- 
rit ac in eius obseruantia continue uixerit sitque in ea com- 
pelenter instrucla et etiam informata et propterea graue sibi 
quam plurimum et quasi importabile redderetur si sub o r-  
tiinis institulis al Ieri us eam decelero uiuere oporleret. pro- 
uidere super hoc de ben ign ia te  solita dignareinur. Nos igi-  
tur sollicila medilalione pensantes quod per auxilium prefati 
Nobilis ul premiclilur mulla poterunl peruenire u ti l ia  Mo
nasterio sancii Laurenlij supradicto, ac intendentes ipsi no
bili super hoc facere graliam specia lem, diete Johanne de- 
siderijs uolentes benigne annuere in hac parie prefali nobi
lis supplicalionibus inclinali discrelioni tue auctorilale p re-  
senlium commiclimus el mandamus, quatinus prefalum san
cti Laurentij Monasterium premissis omnibus nequaquam ob- 
slanlibus iuxta ipsius ordinis sancti Damiani regulam per te 
uel per alium seu alios reformare ac eandem Johannam in 
Abbalissam et Conuenlum decem uel duodecim Monialium ex 
illis mulieribus quas ipsa iam secum asserilur assumpsisse 
uel alijs honestis et decentibus ac id uolentibus in Moniales 
et sorores dicli Monasterij sancti Laurentij secundum predi
clam regulam sancti Damiani u ir lu tum  Domino seruituras 
non postponas faciens ipsi Àbbatisse a suis subdilis obedien- 
tiam et reuerentiam debitam exhiberi.  Contradictores per  cen- 
suram ecclesiasticam appellalione postposita compescendo. Ip -  
sisque Àbbatisse ac Monialibus Conuentui ac illis que in Mo
nasterio ipso succedent, Monasterium ipsum cum omnibus 
suis domibus edifìeijs et ofllcinis infra Salernilanam consisten- 
tibus Ciuilatem perpetuo in ius et proprielatem ac in usus 
proprios concedendo, Ceteri uero P r io ra tu s , ecclesie, domus, 
ediQcia, et otTìcine quelibet necnon Grangie , m em bra,  pos- 
sessiones iutisdicliones redditus et p rouen lus ,  aliaque bona

que ad ipsum sancii Laurenlij  Monasterium pertinent sita ex
tra  Ciuilatem eandem ac ipsorum iu ra  et perlinentie  prefalo 
Monasterio Casinensi rem aneant illesa et in tegra sicut prius. 
Prediclum quoque Monasterium sancii Laurenlij  ac ipsius per
sonas et bona presenlia el fu lura in ius et proprietatem beati 
Pelri et Apostolico, sedis assumas ac illud eximas ab  omni 
iurisdictione polestate alque dominio Abbatis e t personarum 
prefali Monasterij Casinensis et ab ipso Monasterio Casinensi 
necnon a le g e  diocesana Venerabilis fra tr is  n o s t r i . .  Archiepi
scopi et dilectorum filiorum Capituli Salernitani et a pole- 
slate iurisdictione a tque  dominio tam ipsius ipsorum Archie
piscopi et Capituli quam  cuiuslibet a l lerius prela ti  e t eccle- 
siactice persone ila  quod nec Archiepiscopus et Capilulum an- 
tedicli ncque idem Abbas et persone prefati Monasterij Ca- 
sinensis, nec alia quouis persona prenominalum sancti Lau
renti j Monasterium ulpote prorsus exemptum uel Abbatissam 
et Conuenlum ipsius au t  personas ipsius ordinis sancii Da
m iani fuluris  ibidem temporibus domino se ru ilu ras  in te rd i-  
cere suspendere au t  excommunicare ualeant seu quocumque 
alio modo in sepefactum Monasterium sancti Laurentij ac 
m em bra el personas ipsius poleslalem uel iurisdiclionem al i-  
quam  exercere. e t  si forsan conira p resum ptum  ex l ite rit  ir-  
r i tu m  denunlies et inane ac nullius exislere firmitatis dictis- 
que Àbbatisse et Conuenlui,  ac illis que ipsis in Monasterio 
ipso succedent auctorilale nostra concedas, u t  consecralionem 
ecclesiarum seu a l tar ium  Monaslerij sancii Laurentij supra- 
d ic t i , Oleum sanclum , benediclionem M onia lium , Vasorum 
e t  Veslium recipere possint a quolibet calholico Episcopo se
dis apostolice gratiam oblinente. Concedas in super predictis 
Àbbatisse et Conuentui et que ipsis in Monasterio ipso suc
cedent ac ceteris personis dicti Monasterij professis et Con- 
uers is ,  ipsique Monasterio u l  a c o l l e c l i s t a l l i  js , exaclioni- 
b u s ,  angarijs et perangarijs  sinl libera et exempta sicut sunt 
in hijs l ibera et exempta celerà Monasteria et persone ipso
rum  in Regno Sicilie constilula sedi aposlolice immediate su-

biecta. quodque prelibate Àbbatisse et Conuentus eiusdem Mo
nasterij sancii Laurentij contra molestatores et iniuria tores 
ipsarum possint non solum spiritualis  sed et temporalis etiam 
auxilij bractaium inuilare quotiens fuerit oporlunum. Dalum 
Rome Apud Sanctum Petrum Kalendis Marlij Pontificatus no
stri Anno terlio » (a).